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Diplomová práce se zabývá v teoretické části tématem obecné distribuce, zaměřuje se

detailně na přepravní jednotky a obchodní podmínky spojené s přepravou zboží.

V praktické části se zabývá analýzou distribuční trasy z České republiky do Indie, návrhy

její optimalizace a zhodnocením jednotlivých variant.
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Úvod

Námořní doprava tvoří klíčovou součást mezinárodního dodavatelského řetězce. Po moři

se přepraví až 75 % veškerého evropského obchodu. V posledních letech se situace

v námořní dopravě zhoršuje. Cílem každé společnosti je minimalizace nákladů a zvýšení

zisku. Transportní náklady jsou podstatnou částí těchto výdajů, které je nutné

minimalizovat.

Cílem této diplomové práce je optimalizace distribuční trasy z České republiky do Indie.

Jedná se distribuci do zahraničního závodu společnosti ŠKODA A U T O a.s. v Pune.

Distribuční trasa je úzkým místem v distribučním řetězci, a proto je nutné tuto trasu

analyzovat a navrhnout její optimální řešení.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. Teoretická část práce popisuje veškeré

aspekty distribuce, distribučního systému a distribučních tras. Dále jsou popsány

přepravní jednotky vhodné pro analyzovaný projekt. Nedílnou součástí zámořských tras

je dohoda Incoterms, které se věnuje další kapitola. Poslední kapitola teoretické části se

zaměřuje na popis analýz, které budou použity v praktické části práce.

Druhá kapitola se zabývá analýzou současné distribuční trasy dle parametrů, které jsou

pro společnost Š K O D A A U T O a.s. nej důležitější, a to transportní náklady, transportní

osa a další důležité parametry.

Třetí část práce se zabývá návrhem optimalizace trasy, ve které jsou navrženy nové

varianty distribuční trasy, které by mohly být přínosem pro tento projekt. Všechny

varianty budou prověřeny pomocí stejných analýz a souhrnně vyhodnoceny ve čtvrté

kapitole.

Poslední kapitola praktické části se věnuje vyhodnocení jednotl ivých variant

distribučních tras. Výsledkem analýzy optimalizace bude návrh nové trasy nebo potvrzení

stávajícího konceptu.
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1 Kombinovaná přeprava

„Kombinovaná přeprava patří do progresivních přepravních systémů, které vznikly

spojením výhodjednotlivých druhů dopravy, čímž byly vytvořeny ucelené systémy, jejichž

cílem je zabezpečení přepravy zboží z místa poptávky do místa spotřeby („z domu do

domu")." [3]

1.1 Základní logistické pojmy

Logistika

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka." [1]

Vysvětlení pojmu logistika nalezneme v historii mnoho. V zásadě a velmi zjednodušeně

se dělí na dvě skupiny. Pro první skupinu je podstatná posloupnost, síť a skupina

organizací nosící požadavky zákazníka. Druhá skupina podstatu logistiky chápe jako

souhrn událostí a procesů.

Logistický řetězec

,Jiízení dodavatelských řetězců v sobě zahrnuje plánování a řízení všech aktivit, které

vyžaduje vyhledávání zdrojů a nákup, transformaci zdrojů a realizaci dalších

logistických aktivit. Významná je skutečnost, že zahrnuje koordinaci a spolupráci mezi

partnery v řetězci, kterými mohou být dodavatelé, zprostředkovatelé, poskytovatelé

logistických služeb a zákazníci. V podstatě dodavatelský řetězec integruje řízení nabídky

a poptávky uvnitř i mezi organizacemi. Řízení dodavatelského systému má integrační

funkci a nese odpovědnost za propojení podnikatelských procesů v prostředí soudržného

a vysoce výkonného modelu. Zahrnuje všechny shora uvedené logistické aktivity včetně

výroby a řídí koordinaci procesů s marketingem, prodejem, navrhováním výrobků,

financováním a informačními technologiemi." [1]
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Distribuce

Distribuce je ta část dodavatelského systému, při kterém se teprve ukáže, zda práce všech

článků řetězce byl účelná a zda veškeré úsilí, které bylo vynaloženo, a zákazník ocení a je

ochoten za něj řádně zaplatit.

V případě, že distribuce není v takové kvalitě, aby uspokojila zákazníka, je schopna zhatit

úsilí celého řetězce. „Můžete vyrobit lepší pastičku na myši, ale pokud nebude na

správném místě, nebude k ničemu. " (McCarthy, Perreault, 1995) [1]

Kombinovaná doprava

Obecně se jako kombinovaná doprava označuje druh přepravy, při které je zboží

přepravováno v jedné přepravní jednotce za použití nejméně dvou druhů dopravy. [3]

1.2 Distribuce

Distribuce je považována za kritické rozhraní mezi konečnými zákazníky a výrobci

v dodavatelském systému. Důvodem je přímé napojení na zákazníky. Tato část je

kritická, protože teprve při ní se zjistí, zda práci a úsilí, vložené v logistickém systému do

výzkumu, vývoje a výroby, zákazník dokáže ocenit a své potřeby uspokojit a za výrobek

zaplatit. Zřejmý je tedy i fakt, že pokud distribuce nefunguje správně, veškerá energie

vložená do výrobku může být zmařena chybnou distribucí. [1]

V historii se objevilo mnoho charakteristik distribuce, všechny tyto charakteristiky mají

společné rysy. Jedná se o vymezení působnosti subjektů vykonávající různou aktivitu pro

realizaci zbožových toků, a to „na oblast mezi výrobci finálních výrobků a konečnými

zákazníky". V širším pojetí je distribuce považována za obecný soubor zásobovacích

činností, které jsou realizovány pomocí hmotných toků mezi výrobcem a dodavatelem

surovin, komponentů a finálních produktů. [1]

Pro zjednodušení a specifikaci budou dále používány následující termíny:

• „Distribuce jako proces rozhodování o tom, komu, kam, jak zboží a kdy výrobky

a služby dodávat v logistickém systému,

• distribuční systém v užším pojetí jako množina fyzických prvků a lidí podílejících se

na uskutečňování aktivit spojených s realizací toků zboží mezi výrobci finálních

výrobků a konečnými zákazníky,
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• distribuční systém v širším pojetí jako množina fyzických prvků a lidí podílejících se

na uskutečňovaní aktivit spojených s realizací toků zboží mezi prodávajícím

a kupujícím v dodavatelském systému obecné,

• distribuční řetězec jako soubor aktivit spojených s realizací toků zboží v distribučním

systému". [1]

1.2.1 Funkce distribučního systému

Výčet různých subjektů pohybujících se v distribuci, u kterých se očekává přínos hodnoty

zákazníkům, ale také hodnota subjektů samotných, přichází otázka, zdali tak složitý

distribuční systém existuje. M e z i funkce, které souvisí s řešením problémů v distribučním

systému, patří:

• kompletace dodávek - prvním problémem řešeném v distribučním systému je

kompletace dodávek. Vzhledem k tomu, že většina výrobců se dnes omezuje na

výrobu malého množství druhů výrobků ve vysoké kvantitě a zároveň prodejní sítě

mají snahu a jsou poptávkou tlačeni k nabídce velmi širokého sortimentu „od

špendlíku po lokomotivu", je nutné mít v distribuční síti místo kompletace. Tuto

funkci většinou plní velkoobchody nebo j iné distribuční společnosti. Tyto společnosti

objednávají velkoobjemové zakázky, dále je rozdělují a kompletují s ostatním zbožím

určeným prodejcům. Tím je materiálový tok velmi zjednodušen. S provozem

kompletačního skladu jsou spojeny provozní náklady. Funkce kompletace je časově

a finančně velmi nákladná, protože není možné j i plně ani částečně automatizovat.

S tím souvisí zvýšení distribučních nákladů, avšak současně to vnáší několik kladných

efektů:

o zlepšení přepravních cest,

o v případě správné lokalizace se snižuje doba dodávek do prodejen,

o dochází ke snížení cest a zvýšení vytížení vozidel, protože se sníží počet

zásobovacích cest a kapacita vozidel je optimálně využívána a tím se snižují

přepravní náklady

• lokalizace zásob - dalším problémem je lokalizace zásob v systému distribuce.

V případě spolupráce partnerů je možno lokalizace měnit a omezovat skladovací

místa. T ím se vysvětluje funkce skladování v distribučním systému - pojistné zásoby

12

smí držet pouze distributor. Stav zásob se snižuje a s ním spojené náklady klesají také.

Bez distributora je však tento postup těžko proveditelný a nemá kýžený efekt,


[…]


dodání dílů.
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4 Vyhodnocení analýzy

N a základě provedených S W O T analýz, byla sestavena rozhodovací analýza pomocí

bodového ohodnocení pěti sledovaných parametrů distribuční trasy. Důvody zvolených

kritérií jsou popsána níže:

• transportní čas - ovlivňuje výši drženého kapitálu a stavu zásob v závodě v Pune,

• transportní náklady - ovlivňují finální ceny produktu,

• držený kapitál - finanční zatížení projektu,

• synergie s rej darem - faktor pro kvalitní a efektivní logistické služby,

• manipulace - počet manipulací zvyšuje riziko poškození materiálu.

Tab. 4.1 Souhrn kritérií

Varianta Délka transportu Výše kapitálu Transportní náklady

Současná varianta 49 dní 22,219 mi l . € 2193 ,00 €

Varianta 1 46 dní 20,858 mi l . € 2842,00 €

Varianta 2 53 dní 24,032 mi l . € 2602,00 €

Varianta 3 42 dní 19,044 mi l . € 4189,00 €

Zdroj: Vlastní zpracování

Jednotlivým parametrům byly dány hodnoty laž4, kdy 1 je nejlepší a 4 nejhorší

hodnocení. Všechny parametry mají pro analýzu stejnou váhu. V tabulce 4.2 je zobrazeno

jednotlivé hodnocení, kdy výsledek je průměrem bodů jednotl ivých parametrů.

Tab. 4.2 Bodové ohodnocení distribučních tras

Transportní
náklady Manipuiace

Současná varianta 3 1 3 2 2

Varianta 1 2 3 2 4 3 2 , 8

Varianta 2 4 2 4 2 4 3 , 2

Varianta 3 1 4 1 3 1 2

Zdroj: Vlastní zpracování
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Transportní čas

Z jednotl ivých analýz vyplývá, že v transportním čase současné trasy a u varianty 1 a

varianty 2 jsou rozdíly pouze minimální v řádu dnů. Výrazným rozdílem v transportním

čase je varianta 3 přes Antverpy, proto hodnocení 1.

Transportní náklady

Výše transportních nákladů u jednotl ivých tras se odráží v užití jednotlivých druhů

dopravy. Nejnižší náklady mají trasy s kombinovanou dopravou, následující železniční

dopravou a poslední je silniční doprava, která je sice rychlá, ale tato vlastnost se odráží

v transportních nákladech.

Držený kapitál

Hodnoty drženého kapitálu se odráží v délce transportního času. Hodnoty jsou tedy

totožné, jako u tohoto parametru. Nejvyšší hodnotu má varianta přes Koper, nejnižší přes

Antverpy.

Synergie

Velmi důležitým faktorem ve finálním výběru optimální transportní osy je synergie

s činnostmi rej daře. Tyto činnosti přispívají silnou měrou k plynulému transportu bez

větších potíží. U železniční přepravy dochází ke ztrátě synergií v největší míře, a proto

bylo uděleno hodnocení 4. Naopak nejlepší synergie je využití kombinované dopravy.

Manipulace

Snížením počtu manipulací během transportu se snižuje riziko poškození materiálu

naloženého v kontejnerech. Dnešní manipulační technika je na vysoké úrovni, ale

z letitých zkušeností víme, že každá manipulace zvyšuje pravděpodobnost poškození o

několik procent.

Vyhodnocení analýzy

Výsledkem metody bodového ohodnocení jsou celkem jednoznačné výsledky. Trasa

kombinované dopravy jižní trasou přes Koper, není vhodnou variantou ani z finanční

stránky, ani z pohledu časové osy. Varianta obsluhy terminálu C K D centra železniční

dopravou ztrácí zažité synergie a její transportní náklady jsou také vyšší. V konečném

výsledku mají stejné hodnocení současná trasa a trasa přes Antverpy. I přes vyrovnané

hodnoty a nejlepší hodnocení poslední varianty ve třech bodech z pěti je rozhodujícím
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faktorem výše transportních nákladů. Z tohoto důvodu je výsledkem analýzy diplomové

práce potvrzení správnosti užíváni distribuční trasy, která j e v současnosti využívána.

Trasa přes Antverpy je vhodným řešením pro náhradní variantu v případě problémů

s expedicí.
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Závěr

Cílem práce bylo zanalyzovat distribuční trasu z České republiky do Indie a zpracovat

návrh na její zdokonalení. Pokusit se najít nej lepší variantu pro podnik a ušetřit tím

náklady.

V první kapitole byly definovány základní pojmy distribuce, přepravních jednotek a

obchodních dohod v mezinárodním měřítku. Teoretická část se dále zabývala popisem

analýz použitých při optimalizaci trasy.

V druhé kapitole byla detailně popsána současná distribuční trasa, její silná a úzká

místa. Zabývala se popisem jednotl ivých parametrů analýzy a jejich detailními

hodnotami. Zaměřila se například na kapitál držený v materiálu, který je možný použít

pro j iné účely. Pomocí S W O T analýzy byly popsány silné a slabé stránky. B y l y

navrhnuty příležitosti trasy a popsány hlavní hrozby.

V e třetí kapitole autor navrhl tři varianty optimalizace trasy dle zkušeností a nabídky

trhu. B y l y podrobně popsány veškeré parametry zkoumání, které byly použity pro

vytvoření S W O T analýz. Z jednotl ivých analýz vyplývají aspekty výběru distribučních

tras, které je nutné vzít v potaz v závěrečném zhodnocení.

V poslední čtvrté kapitole byly pomocí bodového hodnocení posouzeny všechny

parametry každé distribuční trasy. Výsledkem analýzy bylo zjištěno, že současná

distribuční trasa je optimální pro požadované nároky společnosti ŠKODA A U T O a.s. a

je doporučeno u této varianty dále zůstat. Synergie, které jsou vytvořeny společností

M A E R S K a které společnost využívá, přesně odpovídají vysokým nárokům v globálním

měřítku.
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