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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Optimalizace distribučních tras z České republiky do Indie

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Filip Vratišovský

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

ing. Julius Přenosil

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce svým zaměřením i obsahem splňuje očekávání od diplomanta. Bohužel nedošlo k

plnému využití potenciálu, které zpracovávané téma nabízelo. Použití metody SWOT analýzy pro

porovnání jednotlivých variant neumožnilo plně a podrobně jednotlivé varianty posoudit. Přesto považuji

očekávaný cíl práce za splněný a lze konstatovat, že autor prokázal schopnosti přehledně a srozumitelně

analyzovat zadaný problém a pomocí standardních metod dojít k objektivnímu posouzení variant řešení.

Doplňující dotazy:

1. Zabýval jste se otázkou skutečného stavu poškození zásilek ŠKODA AUTO a. s. do Indie? Jak velké

procento to je, že to má pro zákazníka stejný význam jako např. transportní náklady či doba přepravy?

2. Co je podle vás příčinou toho, že, jak uvádíte, k největší ztrátě synergie dochází u železniční přepravy?

28. srpen 2022 Podpis oponenta:
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